2891. 2. Excusantur Sexagenarii incepto anno sexagesimo, licet appareant robusti; quia tunc in re

vi-

vires declinant quoniam senectus ipsa est morbus. Tenentur verò abstinere à carnibus.

2892. Religiosi Franciscani obligantur sub mortali à die professionis, etiam ante annum 21. ad jejunia Regula, nempe Adventus, Quadragesimæ, & Ferie 6. minime ad jejunia vigiliarum, & quatuor temporum, quia de his Regula non loquitur. Sexagenarii verò ab omnibus jejunii excusantur. Ratio est, quia pro juvenibus magis habet locum pietas, & privilegium, cui per professionem voluntariè cesserunt; pro senibus vero magis, & totalem habet locum necessitas. Idem dic de jejunio perpetuo ex voto, quia licet votum obliget secundum intentionem voventis, per accidens deobligari potest vovens ratio, quia licet votum obliget secundum intentionem voventis, per accidens deobligari potest vovens ratio necessitatis, & incapacitatis subjecti. Leander de Jejun. Port. verb. Jejun. num. 5.

2893. 3. Pauperes, qui non habent sufficientem cibum pro justa refectiuncula; vel qui alium cibum non habent, nisi vitium, nempe carnes, aut ova: * Post Benedicti IV. Bullas ad servandam jejunii formam obligantur. * quia benigna Mater Ecclesia non intendit tota die ad panem, & aquam, & pauca legumina illos adstringere, aut alimentum viribus sustentandis necessarium subtrahere. Arfdekin, ex Diana.

2894. 4. Infirmi convalescentes, prægnantes, lactantes, & alii, qui ad necessarias vires majori indigent alimentum. Qui ex stomachi vacuitate patiuntur capitis dolorem, aut vertiginem. Item qui nocte dormire, aut calefieri nequeunt; qui tamen possunt, tenentur incommodo obviare, faciendo collationem mane, & comestionem vesperè. Ita Arfdekin. Sed non possunt comedere carnes.

2895. Labor excusat, non omnis, sed si sit talis ut judicio prudenti sit incompatibilis cum jejunio; alioquin non aderit necessitas; & à jejunio non excusat, nisi necessitas.

2896. Hinc excusantur Fabri Ferrarii, Cæmentarii, Lignarii, Fossiores, & similes exercentes artes laboriosas. Non excusantur autem exercentes artes sedentarias, aut quæ non tantam corporis agitationem requirunt, ut jejunio resistere non valeant; hujusmodi sunt Sartores, Suores, Tonsores, Pistores, & similes. Vide in pag. 3. propos. 30. ab Alex. VII. damn.

2897. Leander de Jejun. disp. 8. q. 154. 155. & 156. cum aliis docet, defatigatum ex labore voluntariè assumpto, v. gr. lusu pileæ, vel etiam ob inhoestum finem, quia v. gr. pluries rem habuit cum muliere, cum prævisione futura impotentie ad jejunandum, nedum non teneri ad jejunium, sed neque peccasse in casu, contra præceptum jejunii. Imò Arfdekin tom. 2. pag. 313. citans pro se Dianam part. 1. tract. 9. ref. 40. id tenet, * sed valde quam laxè * etiam defatigatio fuerit facta in fraudem jejunii; quia ille intendit solum se ponere in statu, qui est extra obligationem jejunii. Quod confirmat, ex eo, quod ad evitandum jejunium, aut additionem Sacri, potest quis transire ad alium locum, ubi jejunium non obligat, aut festum non celebratur.

2898. Hæc autem opinio semper mihi visâ est

nimis laxa; quia præceptum, quod formaliter præcipit, aut prohibet aliquem actum pro certo tempore, virtualiter prohibet pro eo tempore omnia opera impossibilia cum impletione præcepti. Ac proinde,

2899. Dico: quando defatigatio, v. gr. usus pileæ est assumpta tempore remoto à die præcepti jejunii, nec tenesis ad jejunium, nec peccas in causa: quando verò est assumpta tempore proximo diei præcepti, non teneris ad jejunium, nec peccas non jejunando, quia es factus impotens; peccasti tamen in causa contra præceptum jejunii; quia præceptum jejunii est moraliter præsens, adeoque virtualiter obligat ad non ponendam, sed vitandam impedimentam, à quibus commodè abstinere potes: multo magis, si defatigatio est assumpta eodem die præcepti; non sic in primo casu; quia præceptum non est moraliter præsens, sed remotum. Vide num. 2804.

2900. Quod si non esset verum, sequeretur, quod si quis tempore, quo præceptum auditionis Sacri est præsens, assumeret opus incompatibile à quo commodè abstinere posset, omisso Sacri non esset peccatum, nec in se, nec in causa ob eandem rationem.

2901. Exemplificatur assertio: si die Veneris, & secundum alios die Sabbati egrediaris ad venandum in nemore valde ab Urbe remoto, ubi opportunitas audiendi Sacrum non adest, ac inde prævidas futuram omissionem Sacri die Dominico, non eris reus omissionis Sacri, & peccati: non quidem in ipsa omissione, quia die festo reperis impotens; neque in causa, quia tunc non obligat præceptum ad non ponendam causam impeditivam: non enim erat actu, aut moraliter præsens, & sic non urgebat de proximo. Si verò egrediaris sero Sabbati, aut aliquibus horis ante mediam noctem Dominicæ, reus eris peccati omissionis Sacri in causa; quia judicio prudenti, cum non censeatur moralis distantia à die Dominico, præceptum audiendi Sacrum, tunc censeatur moraliter præsens, & consequenter de proximo urgens ad non ponendam causam omissionis futuræ de proximo. Tamb. tom. 1. lib. 4. cap. 2. §. 3.

2902. Hæc dicta sunt de operibus, à quibus commodè abstinere possumus: nam ut ritè Cajet. docet: Non tenetur quis ob præceptum jejunii omittere opus, ad quod incumbit obligatio saltem notabilis.

2903. Quantum ad advenas, & viatores, dico, eos non teneri legibus, & consuetudinibus particularium locorum, nec inde ad jejunia locorum; per quæ transeunt, non animo ibi habitandi majori parte anni, nisi adsit scandalum, aut nisi sint universalia, ut à num. 162. ad 164. in 2. tom. num. 206. & supposito, quod sint veri viatores; à peccato enim in causa eos non excuso, si id faciant in fraudem præcepti ut illud declinent, ut in simili dixi in tom. 2. num. 212. posset enim quis volens à jejunio se liberare, die 23. Julii, quo Panorini fit jejunium vigiliæ D. Jacobi, accedere Montem-Regalem, & non jejunare.

Li 2

re,

re, quia ibi non fit jejunium eo die, & ipse est advena; sequenti vero, quo ibi jejunatur, redire Panormum, nec jejunare, quia hic ratione festi non jejunatur eo die: quis autem major dolus, & collusio præcepti?

2904. Et quamvis Diana *part. 1. tract. 9. ref. 19. & tract. 10. ref. 14.* & plures Doctores, quos refert Tamb. *tom. 1. lib. 4. cap. 2. §. 2. num. 12.* id teneant, dicentes, quod non peccet quis, se, nedum die antecedenti, sed etiam, si eodem mane jejunii, aut festi, à loco jejunii, aut festi, ad alium se transferat, etiam ex industria, ut à jejunio, aut auditione Sacri, & abstinentia à servilibus se liberet; hac ducti ratione, quia obligatio jejunii extenditur ad totum diem, & obligatio auditionis usque ad meridiem, & usque ad meridiem potest differri, ac proinde intra illud tempus possit quis uti jure suo, & ad alium locum pergere, ubi non est obligatio, & sic ab ea se liberare.

2905. Nullo pacto volo huic opinioni adhærere, sed eum peccare, affirmo cum Rodrig. in *sum. tom. 2. cap. 219. num. 2.* Ledesma, Emman. Sâ, Fernandez, & aliis apud Dianam, & Tamb. *cit.*

Mea resolutio maximè firmatur paritate de absolutione à casibus reservatis desumpta ex Bulla Clem. X. *Superna*, de anno 1670. ubi in §. 6. decretum:

(Et habentes facultatem absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolicæ reservatis, non idè à casibus Episcopo reservatis, posse absolvere. Possent autem Regularem Confessorem in ea Dicecesi, in qua est approbatus, consultantes ex alia Dicecesi à peccatis in ipsa reservatis, non autem in illa, ubi idem Confessor est approbatus, absolvere, nisi eosdem Pœnitentes noverit in fraudem reservationis ad alienam Dicecesim pro absolutione obtinenda migrasse.)

Ubi industria accessus ad alienam Dicecesim ob finem absolutionis à reservatis, dicitur fraus, ita in re nostra. Unde

2906. Ratio intrinseca est; quia licet quantum ex se quis possit uti jure suo, & sic v. gr. uno die accedere Panormo Montem-Regalem, altera die Montem-Regali redire Panormum; nemo tamen habet jus utendi actu in fraudem legis, quia jus nostrum est subordinatum legi, ex *num. 42.* Et ex jure, ex dictis supra *num. 754. fraus nemini patrocinatur.*

Unde, cum eo die urgeat Panormi præceptum commune de jejunio Vigiliæ Apostoli, non potest quis uti jure accedendi Montem-Regalem, & inde die sequenti, quo urget ibi, recedendi ex industria, quod idem est ac in fraudem jejunii; quia jus hominis debet cedere legi.

2907. Opinioni Dianæ adhæreo, si talis accessus, & redditus fiat ex vera causa, ut sequitur ex eadem paritate ex Bulla Clem. X. desumpta. *Vide num. 163. & 164.*